
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_18 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním a 

vyhledání správných odpovědí z textu. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti.  

Téma: Kupec Sámo 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: 

Žáci dovedou vyhledat z textu správné informace a odpovědět na 

dané otázky. 

Klíčová slova: 

Kupec Sámo, pohan, Dagobert, Vogatisburg, franské vojsko, 

Bavorsko. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  1. 4. 2012 

Použité zdroje a materiál: 

Vlastní, Panovníci českých zemí, Petr Čornej, Nakladatelství 

FRAGMENT, Praha 1994, Havlíčkův Brod, 2. vydání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_18 

 

 

 

 

Kupec SÁMO 

    Historické prameny připomínají, že se před 

vznikem českého státu rozkládaly na jeho území dvě 

říše. První z nich je spjata se jménem franského kupce 

Sáma, který po roce 620 vedl povstání slovanských 

kmenů proti nadvládě kočovných turkotatarských 

Avarů. V letech 623 až 624 stanul Sámo v čele 

rozsáhlého útvaru, zahrnujícího teritorium Čech, 

Moravy, části Slovenska a zřejmě i Bavorska. Byla to 

první říše, kterou západní Slované vytvořili, ale spíše 

než o stát šlo o kmenový svaz, spojený s osobou 

panovníka. Centrum říše se zřejmě nacházelo v nížinách 

kolem řeky Moravy, kde již tehdy vyrůstala opevněná 

sídliště – hradiště. Pohan Sámo (měl prý 12 manželek) 

vládl přibližně 35 let a do historie se zapsal úspěšnou 

obranou válkou proti franskému králi Dagobertovi. Ten 

na Sámův svaz zaútočil údajně proto, aby pomstil 

urážky, kterých se dostalo jeho poslu. V konfliktu, 

vrcholícím v roce 631 bitvou u hradiště Vogastisburgu 

(snad v severozápadních Čechách), utrpělo franské 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_18 

 

vojsko porážku. Po Sámově smrti, někdy v letech     

658-659, se jeho říše rozpadla.  

 
Pozorně si přečti text a odpověz na otázky: 

 

1. Kde se nacházelo centrum říše? ______________________ 

 

2. Včele jakého útvaru vstal kupec Sámo? _______________ 

 

3. V kterém roce vedl kupec Sámo povstání slovanských    

    kmenů?                                                            ___________ 

 

4. Byl kupec Sámo křesťan nebo pohan? ________________ 

 

5. Jakým činem se zapsal do historie? ___________________ 

 

6. Proti komu vedl Sámo povstání? _____________________ 

 

7. Kolik říší se nacházelo na našem území před vznikem  

    českého státu?                                                             _____ 

 

8. Který král zaútočil na Sámův svaz a proč? _____________ 

 

    _______________________________________________ 

 

9. Jak dopadla bitva u Vogatisburgu a v kterém roce se  

  

    odehrála ? ______________________________________ 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_18 

 

10. K čemu došlo po Sámově smrti? ____________________ 

 

11. Jak vyvrcholil konflikt mezi Sámem a Dagobertem? 

 

       ______________________________________________ 

 

12. V kterém roce byla bitva u hradiště Vogatisburgu? _____ 

 

13. Která území zahrnovala Sámova říše? _______________ 

  

      ______________________________________________ 

 

14. Se kterým jménem je spjata první říše? _______________ 

 

15. Co vytvořili Slované? ____________________________ 

 

16. Kolik let vládl kupec Sámo? _______________________ 

  
 

 


